
Reģ.Nr.90000068977, Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvija

Tālr.:67089999; Fakss:67089710, e-pasts:rtu@rtu.lv, www.rtu.lvwww.rtu.lv

 
Studiju programma "Siltumenerģētika un siltumtehnika"

Pamatdati

Apraksts

27.04.2024 07:17

Studiju programmas nosaukums Siltumenerģētika un siltumtehnika

Identifikācijas kods MGG0

Izglītības klasifikācijas kods 47522

Studiju programmas veids un līmenis Profesionālās maģistra (otrā cikla) studijas

Augstākās izglītības studiju virziens Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, siltumtehnika un mašīnzinības

Studiju virziena direktors Marina Čerpinska - Doktors, Asociētais profesors

Atbildīgā struktūrvienība Būvniecības un mašīnzinību fakultāte

Programmas direktors Dmitrijs Rusovs - Doktors, Asociētais profesors

Profesijas klasifikācijas kods 214443

Īstenošanas forma Pilna laika, Nepilna laika (neklātienes)

Īstenošanas valoda Latviešu

Apraksts 7.līmenis

Akreditācija 16.11.2022 - 17.11.2028; Akreditācijas lapa Nr. 2022/30-A

1. variants

Apjoms kredītpunktos 60.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 1,5; Nepilna laika stud. (nekl.) - 2,0

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Profesionālais maģistra grāds siltumenerģētikā un siltumtehnikā / siltumenerģētikas un siltumtehnikas
vadošais inženieris

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 7. līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Profesionālais bakalaura grāds siltumenerģētikā un siltumtehnikā un/vai sestā līmeņa profesionālā
kvalifikācija siltumenerģētikā un siltumtehnikā, vai tam pielīdzināma izglītība

2. variants

Apjoms kredītpunktos 80.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 2,0; Nepilna laika stud. (nekl.) - 2,5

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Profesionālais maģistra grāds siltumenerģētikā un siltumtehnikā / siltumenerģētikas un siltumtehnikas
vadošais inženieris

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 7. līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Profesionālais bakalaura grāds vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība vides inženierijas un
enerģētikas vai būvniecības un transporta, mašīnbūves un mehānikas nozarēs, vai tam pielīdzināma
izglītība

3. variants

Apjoms kredītpunktos 100.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 2,5; Nepilna laika stud. (nekl.) - 3,0

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Profesionālais maģistra grāds siltumenerģētikā un siltumtehnikā / siltumenerģētikas un siltumtehnikas
vadošais inženieris

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 7. līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Inženierzinātņu bakalaura grāds siltumenerģētikā un siltumtehnikā, enerģētikā vai tam pielīdzināma
izglītība

Anotācija Studiju programma paredzēta siltumenerģētikas un siltumtehnikas vadošo inženieru sagatavošanai
atbilstoši profesijas standarta un nozares prasībām.
Studiju programmas saturs sniedz sistematizēto padziļināto profesionālo teorētisko zināšanu un praktisko
kompetenču apguvi, attīstot un pilnveidojot vadošiem nozares speciālistiem nepieciešamās analītiskās un
pilsoniskās prasmes, kā arī lietišķās un zinātniskās pētniecības pamata kompetences.
Studiju programmā tiek likts uzsvars uz zaļo, videi draudzīgāku un viedo siltumtehnisko un
siltumenerģētisko tehnoloģiju izmantošanu, izstrādi un to projektu ieviešanas nodrošināšanu klimata
neitralitātes un energodrošības griezumā.
Teorētiskās zināšanas un praktiskās kompetences tiek nostiprinātas un pilnveidotas studiju praksē.

Mērķis Studiju programmas mērķis ir sagatavot kvalificētus nozares vadošus speciālistus atbilstoši apstiprinātajam
siltumenerģētikas un siltumtehnikas vadošā inženiera profesijas standartam, kas būtu spējīgi veicināt
daudzpusīgu nozares attīstību un integrēt jaunos tehnoloģiskos risinājumus.



Uzdevumi Studiju programmas uzdevumi:
- sniegt studentiem teorētisko un praktisko pamatni sistēmiskai zināšanu un prasmju izmantošanai siltuma
ražošanas, siltumtehnikas, kā arī energoobjektu un energouzņēmumu darbības jautājumos, risinot
sarežģītas tehnoloģiskās un nozares problēmas un izstrādājot to darbības stratēģiskos plānus;
- attīstīt radošo un kritisko domāšanu, analizējot siltumtehnisko un siltumenerģētisko tehnoloģiju un
nozares attīstības tendences;
- attīstīt prasmes apkopot un sistematizēt speciālo zinātnisko literatūru;
- pilnveidot nozares vadošo speciālistu komandu vadīšanas un publiskās uzstāšanās prasmes dažādos
lietišķos pasākumos;
- veicināt studentu interesi par turpmāku kompetenču pilnveidi profesionālā, pedagoģiskā, kā arī zinātniski
pētnieciskā virzienā un studijām doktorantūrā.

Studiju rezultāti Studiju programmas absolventi:
- spēj analizēt aktuālas siltumtehnikas, siltumenerģētikas un enerģētikas attīstības tendences un sagatavot
pārskatus par inovācijām, tehnoloģiskiem atklājumiem un pētniecības rezultātiem nozarē;
- spēj novērtēt siltumtehnisko, siltumenerģētisko un atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju izstrādes,
integrēšanas un ieviešanas iespējas un riskus, ņemot vērā ražošanas un ekspluatācijas aspektus un ievērojot
vides pārvaldības principus;
- spēj plānot un vadīt energouzņēmumu, struktūrvienību un energoobjektu darbību, modernizācijas un
attīstības projektus, ievērojot nozares ilgtspējīgas attīstības virzienus;
- spēj izmantot siltumtehnisko un siltumenerģētisko iekārtu izmēģinājumu un eksperimentu datu apstrādes
metodes;
- spēj izmantot nozarei saistošus normatīvos aktus un standartus, kā arī nozares aktualitātes, tehnisko,
lietišķo un zinātnisko literatūru profesionālo uzdevumu izpildē;
- spēj argumentēt savu viedokli lietišķās un profesionālās diskusijās par nozares aktualitātēm un
problemātiku, veidot profesionālo sadarbību, ievērojot lietišķās komunikācijas un profesionālās ētikas
principus;
- spēj izmantot informācijas tehnoloģijas, to līdzekļus un specializēto programmnodrošinājumu
profesionālo uzdevumu izpildē.

Gala/valsts pārbaudījumu kārtība,
vērtēšana

Vērtēšanas sistēma balstās uz studiju kursu apguves līmeņa novērtējumu Latvijas izglītības sistēmā
vispārpieņemtajā 10 baļļu skalā ar minimālo sekmīgo atzīmi 4. Teorētisko zināšanu pārbaudē ietilpst
ieskaites, eksāmeni, studiju darbu vērtējums saskaņā ar studiju plāniem.
Studiju noslēgumā tiek izstrādāts maģistra darbs par siltumenerģētikas vai siltumfizikas tematiku un
problēmām. Darbs tiek aizstāvēts atklātā Valsts kvalifikācijas komisijas sēdē. Maģistra darba aizstāvēšanas
gaita tiek fiksēta protokolā, darbs tiek vērtēts 10 baļļu skalā. Valsts kvalifikācijas komisijas sastāvu nozīmē
RTU rektors, tai ir tiesības piešķirt profesionālo maģistra grādu un inženiera profesionālo kvalifikāciju
siltumenerģētikā un siltumtehnikā.

Nākamās nodarbinātības apraksts Siltumenerģētikas un siltumtehnikas maģistri un vadošie inženieri nepieciešami siltuma un elektroenerģijas
ražošanas, pārvadīšanas un sadales uzņēmumos, kā arī praktiski jebkurā uzņēmumā, kura tehnoloģijas un
darbība saistīta ar siltuma izmantošanu, ar to saistīto projektu izstrādāšanu un īstenošanu. Profesionālās
maģistra programmas absolventi veic arī pedagoģisko un zinātnisko darbu koledžās, augstskolās un
zinātniski pētnieciskajos institūtos. Siltumenerģētikas un siltumtehnikas maģistri un vadošie inženieri
strādā nozares vadošajos uzņēmumos, energoobjektos un organizācijās Latvijā: A/S Latvenergo, A/S Rīgas
Siltums, Rīgas TEC-1, Rīgas TEC-2, SIA Liepājas enerģija, A/S UPB, A/S Inspecta Latvija, A/S
Komforts, SIA Adven Latvia, Rīgas Tehniskajā universitātē, Rīgas Tehniskajā koledžā, Latvijas
Lauksaimniecības  univesitātē, Fizikālās enerģētikas institūtā, Fizikas institūtā, Ekonomikas ministrijā, u.c.
Tajā skaitā arī Latvijas, pilsētu un ciematu siltumapgādes uzņēmumos, metroloģiskajos centros,
kokapstrādes, pārtikas rūpniecības, lauksaimniecības, būvniecības, un metālapstrādes un mašīnbūves
uzņēmumos, katlu mājās un namu apsaimniekošanas uzņēmumos, kā arī valsts pārvaldē un pašvaldībās.

Specifiskie uzņemšanas nosacījumi

Studiju turpināšanas iespējas Studiju programmas sekmīga absolvēšana dod iespēju turpināt izglītību doktorantūrā.



Programmas MGG0 studiju kursi

Nr. Kods Nosaukums K.p. [1] K.p. [2] K.p. [3]

A Obligātie studiju kursi 16.0 22.0 22.0

1 MSE432 Termodinamika un gāzes dinamika 3.0 3.0 3.0

2 MSE441 Siltumapmaiņas aparātu speckurss 3.0 3.0 3.0

3 BKO101 Darba aizsardzības pamati 1.0 1.0 1.0

4 MSE542 Siltumfizika 9.0 9.0 9.0

5 MSE384 Saldētavu iekārtas 3.0 3.0

6 MSE282 Kurināmā tehnoloģija un katlu iekārtas (studiju projekts) 3.0 3.0

B Ierobežotās izvēles studiju kursi 12.0 14.0 14.0

B1 Profesionālās specializācijas studiju kursi 8.0 10.0 10.0

1 MSE535 Netradicionālie enerģijas avoti 3.0 3.0 3.0

2 MSE423 Energonesēju ražošanas un sadales iekārtas 2.0 2.0 2.0

3 MSE428 Ekoloģijas speckurss 2.0 2.0 2.0

4 MSE543 Siltumapgādes sistēmu optimizācija 6.0 6.0 6.0

5 MSE540 Siltumtehnisko procesu un iekārtu eksergētiskā analīze 3.0 3.0 3.0

6 MSE531 Siltumtehnisko iekārtu kvalitātes novērtēšana 2.0 2.0 2.0

7 IBO426 Būvniecības plānošana un organizēšana 2.0 2.0 2.0

8 BSG361 Būvniecības siltumfizika 4.0 4.0 4.0

9 BSG357 Pilsētu inženiersistēmu plānošana 2.0 2.0 2.0

10 IUE466 Enerģētikas ekonomika 2.0 2.0 2.0

11 MKI350 Kvalitātes sistēmu pamati 2.0 2.0 2.0

12 MSE704 Energouzņēmumu informācijas un automatizētās vadības tehnoloģijas (studiju projekts) 4.0 4.0 4.0

13 MSE424 Kompresori, sūkņi un ventilatori 2.0 2.0

14 MSE278 Termiskie dzinēji 2.0 2.0

15 MSE448 Siltuma elektrostacijas 4.0 4.0

B2 Humanitārie un sociālie studiju kursi 4.0 4.0 4.0

1 HSP446 Pedagoģija 2.0 2.0 2.0

2 HSP484 Psiholoģija 2.0 2.0 2.0

3 HSP485 Saskarsmes psiholoģija 2.0 2.0 2.0

4 HSP430 Sociālā psiholoģija 2.0 2.0 2.0

5 HSP483 Industriālās attiecības 2.0 2.0 2.0

6 HSP488 Biznesa socioloģija 2.0 2.0 2.0

7 HFL432 Ētika 2.0 2.0 2.0

C Brīvās izvēles studiju kursi 6.0 6.0 6.0

D Prakse 6.0 12.0 32.0

1 MSE700 Prakse 6.0 6.0

2 MSE705 Prakse (specializējošā) 12.0

3 MSE010 Prakse 26.0

E Gala / valsts pārbaudījums 20.0 26.0 26.0

1 MSE002 Maģistra darbs 20.0

2 MSE011 Maģistra darbs ar projekta daļu 26.0 26.0

K.p.[*] kredītpunkti studiju programmas variantā

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12190
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12197
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16147
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17799
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12171
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17766
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12205
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12182
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12187
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.18009
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12208
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17770
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15656
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17335
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17317
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15495
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12303
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.33072
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12183
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12147
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12202
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6587
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6603
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6604
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6576
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6602
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6605
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6508
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.29810
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.33073
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.25578
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12122
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.25579

